Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО1 19 сентября 2018 г.

Королевский городской суд Московской области в составе председательствующего Смородиной С.В., с участием государственного обвинителя – помощник прокурора 

<

адрес> МО – ФИО7 подсудимой ФИО2, защитника–адвоката №, представившего удостоверение № № и ордер № № при секретаре Трошиной В.О., рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в отношении:

ФИО2, 28 

<

данные изъяты>, - обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица незаконно приобрела психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,16 грамма, которое внесено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», после чего стала незаконно хранить его, осознавая преступный характер своих действий. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 20 минут она, ФИО2, находясь около 5 подъезда 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции, вслед за чем, в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 2 подъезда 

<

адрес> в ходе личного досмотра у нее, ФИО2, из левого нагрудного кармана ее джинсовой куртки, был обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, заклеенный липкой полимерной лентой коричневого цвета, с находящимся внутри бумажным свертком с порошкообразным веществом розового цвета внутри, в составе которого, согласно заключения физико-химической экспертизы, находится психотропное веществом амфетамин и наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,16 грамма, что является крупным размером психотропного вещества и наркотического средства, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». При этом она, ФИО2, цели на незаконный сбыт данного психотропного вещества и наркотического средства не имела.

Подсудимая ФИО2 в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в ходе судебного заседания поддержала заявленное ходатайство и пояснила, что согласна с предъявленным ей обвинением, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Адвокат ФИО8 поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимой подлежат квалификации по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества, в крупном размере.

Нарушений норм УПК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется формально.

Как обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая тяжесть содеянного, то, что данное преступление совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, что представляет собой повышенную степень общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества и не находит оснований для применения ст.ст. 73УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить, взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с находящимся внутри него пресс-пакетом (упаковка ЭКЦ) из полимерного материала внутри которого находится порошкообразное вещество розового цвета, в составе которого, согласно заключения физико- химической экспертизы, содержится психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой после проведения исследования и экспертизы 1,12 грамма; пустая первоначальная упаковка в виде бумажного свертка; пустая первоначальная упаковка в виде черного полимерного пакета, пустая первоначальная упаковка в виде липкой полимерной ленты коричневого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 4 5 минут, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО1 – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Бумажный конверт с находящимся внутри него мобильным телефоном «Xiaomi», в корпусе светлого цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, с СИМ-картой оператора сотовой связи "МТС" №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу ФИО1 – вернуть по принадлежности. 

Бумажный конверт с компакт диском, на котором имеется видеозапись личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 на 20 листах, предоставленные постановлением о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности следователю, хранящиеся при уголовном деле – оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд через Королевский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденная вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: